
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 

patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 

 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 

del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

 

Vista  la D.G.R. n. 1056 del 15.9.16 avente ad oggetto “Legge Regionale n. 2 del 9 gennaio 1995 art. 7 - 

Osservatorio Regionale degli habitat naturali e delle popolazioni faunistiche e per la biodiversità e la 

sostenibilità ambientale Approvazione del Programma delle attività per il triennio 2016-2018" che prevedeva 

la realizzazione di attività e progetti, tra le quali il monitoraggio di fauna selvatica, anche in collaborazione 

con gli Enti Parco presenti sul territorio della Regione Basilicata;  

 

Dato atto che con nota Prot. n. 1459 del 03/10/2019, questo Ente ha trasmesso, in rispetto della D.G.R. 

1506/16, la proposta progettuale preliminare, redatta dagli uffici dell’Ente, inerente lo Studio della 

popolazione nidificante e del comportamento migratorio della Cicogna nera (Ciconia nigra)”; 

 

 

Vista la D.D. del Dirigente l’Ufficio Parchi n.23AE.2016/1251 del 5/12/19, notificata con nota n. 2549 del 

8/1/2020 con la quale si procedeva alla approvazione della proposta progettuale su riportata concedendo un 

finanziamento totale pari a € 36.500,00; 

 

Vista la D.C.D. n. 8/2020 con la quale nel prendere atto del finanziamento ricevuto si provvedeva alla nomina 

del sottoscritto quale RUP del progetto de quo; 

 

Vista la D.C.D. n. 20/2020 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Ente approvava il progetto esecutivo di cui in 

oggetto, redatto dagli Uffici dell’Ente, riportante il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

N°191   

del 16.11.2020 

OGGETTO:  

Progetto esecutivo “Studio della popolazione nidificante e del comportamento migratorio 

della Cicogna nera (Ciconia nigra)”  - Affidamento servizi tecnico specialistici  ornitologici per 

Attività di campo finalizzate allo studio della specie  - analisi aree vocate , supporto al 

marcaggio ed elaborazione dati  - art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs 50/2016.   

Affidamento - C.U.P.: I99H20000090002 – CIG: ZF52F43CD7 

 



 

Voci Importi €

A -  SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERAZIONE  

Attività di campo finalizzate allo studio della specie  - analisi aree vocate , supporto al marcaggio ed 

elaborazione dati - fornitura di servizi - biennale € 11.000,00

servizi tecnico professionali forniti da  ISPRA (partner istituzionale) € 3.000,00

totale servizi funzionali  - voce A € 14.000,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

 Spese tecniche relative alla progettazione giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi € 0,00

 Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice (Incentivi per funzioni tecniche) nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente € 731,00

Totale somme a disposizione € 731,00

C – FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERAZIONE

Fornitura di tags satellitari con relativo abbonamento trasmissione dati € 12.000,00

Fornitura materiale tecnico per le attività di campo - marcaggio € 1.360,00

Realizzazione di materiale divulgativo e divulgazione € 2.500,00

Totale “Forniture”  € 15.860,00

D –IVA 

IVA VOCE A € 2.420,00

IVA VOCE B € 0,00

IVA VOCE C € 3.489,20

TOTALE IVA € 5.909,20

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 36.500,00

STUDIO DELLA POPOLAZIONE NIDIFICANTE E DEL COMPORTAMENTO MIGRATORIO  DELLA 

CICOGNA NERA IN BASILICATA

QUADRO ECONOMICO 

 
 

 

Dato atto che tra le attività progettuali sono comprese le seguenti azioni: 

 

1. Servizi tecnico specialistici ornitologici per Attività di campo finalizzate allo studio della specie - 

analisi aree vocate, supporto al marcaggio ed elaborazione dati; 

 

 

Che nello specifico le attività si articoleranno su un arco temporale di 2 anni e dovranno riguardare azioni 

come previste e dettagliate nel progetto esecutivo; 

 

Che le attività ed azioni su esplicitate prefigurabili come forniture di servizi tecnico faunistici ornitologici 

specialistici, presentano caratteristiche di alta specializzazione nel settore faunistico e di analisi territoriale 

ed impegnano una tempistica tale da non trovare disponibilità nell’ambito dell’organico dell’ente; 

 

Dato atto che, si è provveduto a calcolare l’ammontare del compenso inerente il servizio professionale per le 

fasi su descritte risultante un importo pari a €11.000,00 compreso spese ed oneri accessori ed escluso IVA 

come da dettaglio attività/gg. uomo/compensi allegato al progetto esecutivo; 

 

Vista la propria Determinazione n. 63 del 26.05.2020 – D.D. a Contrarre, con la quale si determinava: 

 

 

• di procedere con la realizzazione della attività progettuali inerenti lo studio della popolazione 

nidificante e del comportamento migratorio della Cicogna nera (Ciconia nigra) in Basilicata; 

 

• di procedere ai fini dell’individuazione dei professionisti di settore cui affidare, in affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a” del D.lvo 50/2016, la fornitura dei servizi 

professionali specialistici come sopra dettagliati, mediante richiesta preventivo/offerta in ribasso, da 

applicarsi sul prezzo totale computato in € 11.000,00  oltre IVA 22 %; 

 



 

• di invitare a presentare preventivo/offerta n. di 6 professionisti – ornitologi – naturalisti, come da 

elenco depositato presso gli uffici dell’Ente, individuati, tra gli iscritti all’albo dei fornitori di servizi 

dell’Ente, attraverso l’analisi dei curricula vitae dai quali emergono precedenti esperienze 

professionali nel censimento di anfibi e rettili condotti in aree protette; 

 

 

Dato atto che venivano individuati quali operatori da invitare alla procedura de quo i seguenti professionisti: 

 

1 NATURALISTA MELE ANGELINA 

2 ORNITOLOGO VISCEGLIA MATTEO 

3 ORNITOLOGO D'ADDARIO MARISTELLA 

4 NATURALISTA BARTOLOMEI REMO 

5 NATURALISTA BUCCOMINO GIOVANNI 

6 

DOTT. IN SC. 

NATURALI SANTARCANGELO VITO, MARIA 

 

 

 

Dato atto altresì che: 

• Con lettera di invito prot. n. 2572 del 06.11.2020, trasmessa via PEC, si invitavano i professionisti su 

riportati a trasmettere propria offerta, con le modalità descritte e corredata della documentazione ivi 

richiesta, entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 16.11.2020; 

 

• In data 16.11.2020 si è proceduto alla verifica dei preventivi/offerta ricevuti; 

 

Dato atto che dei 6 professionisti invitati hanno prodotto offerta in n. di 3 come di seguito riportato: 

 

1) Dr. Matteo Visceglia -  offerta PEC -  n. prot. 2625 del 16.11.2020 – offre per i servizi professionali de quo,  

ribasso del 20,00 % sull’importo computato in progetto esecutivo di €  11.000,00 oltre IVA 22% , 

importo preventivo:   €.8.800,00 oltre IVA  22%. 

 

2) Dr. Santarcangelo Vito M. -  offerta PEC -  n. prot. 2607 del 12.11.2020 – offre per i servizi professionali de 

quo,  ribasso del 11,00 % sull’importo computato in progetto esecutivo di €  11.000,00 oltre IVA 22% , 

importo preventivo:   €.9.790,00 oltre IVA  22%. 

 

3) Dr. Bartolomei Remo -  offerta PEC -  n. prot. 2626 del 16.11.2020 – offre per i servizi professionali de quo,  

ribasso del 45,01 % sull’importo computato in progetto esecutivo di €  11.000,00 oltre IVA 22% , 

importo preventivo:   €.6.048,90 oltre IVA  22%. 

 

Rilevata la regolarità delle procedure eseguite nel rispetto della normativa in vigore e ritenuto quindi di poter 

procedere all’aggiudicazione definitiva; 

 

Visti: 

• l’art 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che “L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti”; 



 

• l’art 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale l’aggiudicazione finale è effettuata 

dall’ufficio competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini 

dallo stesso previsti; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, e precisamente mediante sottoscrizione per accettazione del 

presente atto;  

 

Che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003; 

 

 

Vista la D.C.D. n. 12/2020 con la quale è stato approvato il Piano Performance 2020/2021/2022; 

 

Vista la D.C.D. 45/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 di questo Ente; 

 

Vista la L.R. n. 28 del 10.08.2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020 – 

2022 di questo Ente; 

 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di procedere nella realizzazione del progetto denominato “Studio della popolazione nidificante e del 

comportamento migratorio della Cicogna nera (Ciconia nigra)”; 

 

2. Di aggiudicare la fornitura dei servizi tecnico specialistici  ornitologici per Attività di campo finalizzate 

allo studio della specie  - analisi aree vocate , supporto al marcaggio ed elaborazione dati, come 

previsti nel  progetto denominato  “Studio della popolazione nidificante e del comportamento 

migratorio della Cicogna nera (Ciconia nigra)” finanziamento –  D.D. del Dirigente l’Ufficio Parchi 

n.23AE.2016/1251 del 5/12/19, notificata con nota n. 2549 del 8/1/2020 - al Dr. Bartolomei Remo - 

Via Provinciale , 163 – 85050 Marsicovetere - PZ  - CF: BRTRME75S09H703A  - P.IVA:01677640763 -  

giusta offerta PEC -  n. prot.  2626 del 16.11.2020, per l’importo di €.6.048,90 oltre IVA  22% - 

TOTALE COMPLESSIVO € 7.379,66 

  

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 7.379,66 al cap. U04300; 

 

4. Di impegnare altresì la restante somma di €29.120,34 presente al cap. U04300 per le necessità 

progettuali scaturenti dall’avvio delle attività; 

 

5. Di attestare che, in considerazione di quanto emerso dalla documentazione acquisita ai fini della 

verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, non si sono rilevate cause 

ostative all’aggiudicazione e alla conseguente stipulazione del contratto; 

 

6. Di comunicare all’aggiudicatario e a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta, il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

7. Di disporre che, ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i., tutti gli atti inerenti la procedura di 

che trattasi dovranno essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, 

www.parcogallipolicognato.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n 33; 



 

 

8. Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della deliberazione sono depositati 

presso l’Ente Parco che ne curerà la conservazione nei modi di Legge; 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 

Il Direttore 

    Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Accettura, lì  19.11.2020                                           Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 


